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„irssystfo cjyńcte na cbioctlc Bojq“.
Kor. 10, 31.

Są lubjie, ttórym się jbaje, je ublijamy Bogu, gbv (Po 
miesjamy bo wsjystfich cjynności nasjych- Kjali nie jesteś*  
my prochem? 21 cjyj Stwórca nie napełnia wsjechśrołata Stoo= 
ją mocą? QaEje wiec śmielibyśmy się Eusić o jamEnięcie nie- 
sEońcjoności m bycie taE cia.-nym, jaE jycie nasje? Cen ja- 
rjut jest racjej pojorny, anijeli rjecjywiście prawbjiwy. tjyj 
właśnie blatego, je Bóg jest niesEońcjony i wsjębjie obecny, 
to trubnoby mu było wniEnąć taE w cjęść Swego bjicła, jaE 
równiej i w całość? 2ljali mojna wibjieć Boga wsjębjie, ale 
nic bostrjcgać ©o w sjcjegółach? ©bpowiebjieć me jemy tyl
Eo L-. j,; Stwórca jest jbyt wicltim, aby nie mógł prjenif- 
nać wsjystFiego. Dlatego mojemy i powinniśmy chwalić 
pana we wsjystEicl; cjynach nasjycb, tymbatbjiej, je właśnie 
cjynności sjejegółowe cobjiennego jycia wywierają cjęstoEroć 
najpotęjniejsjy wpływ na nas samych i na brugich- 5v«5jtą 
wsjystEo moje być wielEiem lub matem, w miarę tego, jaE 
się zapatrujemy na sprawy jyciowe. IjłowieE jest wprawbjie 
tylEo obrobiną na jiemi, a jiemia ta jest jiarnem piasEu w 
prjestworjacb. lecj bla Boga brobiajgi nie istnieją, lub tej 
wsjystEo jest tylEo bla Kiego brobiajgicm. pomimo tego 
Bóg cjuwa nab wsjystEiem i cjyta myśli w sercu nasjem. 
3m więcej w Kiego wicrjymy, im silniej ©o miłujemy, tem 
więcej bojnajemy łasEi i miłosierbjia Bojego.

ZXie5tr>Yfł<a uroczystość m Psiafóotrte.
Djiałbowo ptjcjyło bjień, Etóry pięEnemi jgłosEami ja- 

pisał się w bjlejacl; miasta. U? niebjielę bnia 9 b. m. po-- 
święcony jostał nowowybubowany gmach pocjty prjy ulicy 
KsięjobwotsEiej.

Jrana o gobjinie 10 prjybył autem j Torunia pan Wo» 
jewoba toruńsEi Carnot, Etóry w towarjystwic p. Starosty 
piacEowsEiego, prejesa Kaby miejsEiej Wellengera i innych 
panów ubał się na nabojeństwo bo Eościoła EatolicFiego, 
sEąb pojechał na jamcE, gbjie obprawiał nabojeństwo w ja- 
stępstwie bawiącego na urlopie Es. superintenbenta Barcjew- 
sEiego Es. Dost j BurFatu. pan UJojewoba obejrjał jameE, 
obwiebjił ratusj i sjpital, pięEnie prjybrany jielenią i chorą*  
gwiami, oraj nowowybubowany, jesjeje nie poświęcony Eo= 
ściół ewangdicEi.

© gobjinie hej po połubniu prjybył bo Djiałbowa autem 
p. minister pocjt i Telegrafów, injynier Boerner, w towarjy- 
stwic pana prejesa DyreEcji pocjt i telegrafów w Byb- 
gosjejy, maciejewsEiego, p. sjefa departamentu pocjt i Te
legrafów SrącjEowsEiego, sePrctarjy prjybocjnych i świty, 
p. minister w towarjystwic wyjej wymienionych panów prjy
był j ©byni, gbjie bnia poprjebniego obbyło się urocjyste 
poświęcenie gmachu pocjty.

punEtualnie o gobjinie 1-ej minut 15 jgromabjeni prjeb 

gmachem nowel pocjty nacjclnicy wsjys^Fich państwowych 
urjębów, ora; pracownicy pocjty i telegrafu powitali prjy- 
bywających panów: ministra i l^ojewobc, ftórym p. Sta
rosta folejno prjebstawił wsjystEicb jgromabjonych.

U) h«Hu gmachu pocjtowego, pięEnie ubcEorowanego, 
gbjie wartę honorową mieli jolnicrje 32 pułEu piechoty, ob= 
było się poświęcenie gmachu, boEonane prjej probos?cja,Es.pta= 
sjyńsficgo. Do jgromabjonych prjemówił p. minister Bocr- 
net. IPyrajił on rabość, je jnalajł się na tym uEochanym 
sErawEu jiemi majursEiej, wśrób łubu majursEiego, Etóremu 
nalejy się cjeść ja to, je mimo wieloletniej germanijacji, nic 
wyparł się gabti ojcjystej, tej pięEnej mowy poety Kocha- 
nowsEiego i pisarja Keja. 'V ■ pom.Hal równiej p minister, 
je we wejesnej jesjeje młobości j lubością rojcjytywał się 
w starym Eancjoitale majursFim. p. minister wręcjył uro- 
cjyście Elucj ob gmachu pocjty p. prejesowi byreEcji ma- 
ciejewstiemu, j jycjeniami, aby w nowym tym gmachu wsjyst- 
Eo funEcjonowało nalejycie bla bobra państwa, narobu i Eu 
jabowoleniu miesjEańców

pan prejes DyreEcji, pobjięEowawsjy p. ministrowi, o- 
powiebjiał bjieje powstania nowego gmachu i wyrajił rabość 
j jego uEońcjenia i poświęcenia. Kacjelnit pocjty p. ©Isjewsti 
oprowabjił jebranycl; po salach i biurach pocjty i telegrafu.

Prjeb gmachem pocjty p. SotteE, miejscowy fotograf, 
boEonał jbjęcia fotografiejnego.

© gobjinie 2-ej w wielEiej sali „Óotelu polsEiego" ob- 
było sic śniabanie na 30 japrosjonycl; osób.

Bsesiaba miała miły i serbecjny nastrój. © gobjinie 4 
bostojm goście ubali się bo mujeurn majursEiego, gbjie j 
jainteresowaniem obejrjeli cietawc osobliwości, pamiątEi ma- 
jursEie, stare polsEie monety, wyEopane na jiemi majursEiej 
i inne prjebmioty, wysłuchali j jainteresowaniem objaśnień, 
ubjielonych prjej głównych organijatorów mujeurn, rcbaEtorFi 
SuEertowej-Biebrawiny i byreEtora Biebrawy. Dostojni go
ście wpisali swe najwisEa bo Esięgj painiątEowcj. p. Wo= 
jewoba wpisał prócj swego najwisEa następujące słowa: 
„W Eatalogu mujeurn jebną rjecj nie jest janotowana, choć 
najbarbjicj wybaje mi się cenną, a jest to piętny i sjlachet- 
ny entujjajm bla sprawy polsEiej, Etóra na tej jiemi była, 
jest i po wiccjne cjasy jyć bębjie, jato wyraj prjejnacjenia 
narobu polsEiego“.

© gobjinie 5<ej po połubniu p. minister i p. Wojewo- 
ba objechali bo Warsjawy; p. prejes maciejewsEi opu
ścił Djiałbowo wiecjorem.

p. UJojewoba, wielce jainteresowany sprawą mujeurn 
majursEiego, prjyobiecał bopomóc bo obrestaurowania jam- 
tu, Etóry, jaEo pamiątEa j bawnych cjasów, pobniesie powa
gę mujeurn, Etórego jbiory tam prjeniesione jostaną jaraj 
po wyEońcjeniu i poświęceniu Eościoła ew.tngelicEiego.

U) następnym numetje jamicścimy fotografię p. mini
stra i p. Wojewoby w otocjcniu urjębniEów pocjtowych i 
japrosjonych gości.
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Echa uroczystości 3-go Maja.
Sośnie, powiat odolanowski.

Szanowna Redakcjo i mili Czytelnicy!
Kiedy cała Polska rozentuzjazmowana była radością 

ponownego przypominania i przeżywania chwil 3-go Maja 
1791 roku, nie wypadało i nam na zachodnich rubieżach 
Polski pozostać w tylel Przeciwnie, dążyć należało do te
go, by uroczystość 3-go Maja wypadła u nas jak najwznio- 
ślej i przyznać należy, że zamierzenia Komitetu odniosły 
skutek i cała uroczystość głośnem i radosnem echem roz
brzmiewała w tutejszej okolicy.

Rozpoczęto tę uroczystość o godzinie 8 rano pięknem 
nabożeństwem, odprawionem przez miejscowego ks. pasto
ra Weissa, za co należy mu się na tern miejsca złożyć ser
deczne podziękowanie. Tak w nabożeństwie jak i w uro
czystości popołudniowej brały udział dzieci szkolne z Cze
sławie, Marjaka, Sośni i Surmina. Popołudniową uroczystość 
rozpoczęto o godzinie 2 minut 30 dwoma równoczesnemi 
Dochodami. Jeden wyruszył ze szkoły w Surminie, a drugi 
od strony Czesławie. Oba zaś pochody złączyły się w So
śniach koło domu p. Paternogi, gdzie, po zagajeniu uro
czystości przez kierownika szkoły, p. Leopolda Pfeifera, od
była się deklamacja p. Marty Gottschlinżanki z Sośni, śpiew 
chóru pod batutą nauczyciela, p. J. Milerskiego, oraz prze
mówienie, dostosowane do uroczystości. Po skończeniu 
przemówienia odśpiewano wspólnie' pieśń: „Witaj majowa 
jutrzenko11, poczem wyruszono na boisko szkolne, gdzie 
najpierw odbyły się ćwiczenia rytmiczne chłopców pod kie
rownictwem nauczycieli, p. p.: Jerzego Milerskiego i Zyba- 
ły, a następnie korowody i ćwiczenia rytmiczne dziewcząt 
pod kierownictwem panów nauczycieli: Eryka Matysika i A. 
Sojki. Po zakończeniu tych poczynań dzieci szkolnych od
był się mecz klubów sportowych piłki nożnej z Czesławie 
i Surmina, który wypadł na korzyść Czesławie (1:0). Jako 
nagrodę wyznaczono 10 zł. Wielkie zainteresowanie poza 
grą w piłkę nożną wywołały wyścigi rowerowe. Pierwszą 
nagrodę (medal) otrzymał p. Henryk Gohla z Sośni, drugą 
p. Mencel fc Łacnowa (Oponę, zaofiarowaną przez p. Du
biela), trzecią p. Piękny z Czesławie (dyplom). Na tern za
kończono popołudniową uroczystość, by wieczorem urządzić 
podniosłą akademję celem uczczenia Konstytucji 3-go Ma
ja 1791 roku. Akademję rozpoczęto deklamacją Fryderyka 
Cecha, chłopca z Czesławie, który pięknem wygłoszeniem 
tak aktualnego wiersza wywołał na sali burzę oklasków. 
Przemówienie w baraku wygłosił kierownik szkoły, p. Leo
pold Pfeifer, wskazując na ważność urządzonej uroczystości. 
Wielkiem uznaniem cieszyła się pieśń, odśpiewana przez 
miejscowy chór „Echo' pod batutą p. nauczyciela Jerzego 
Milerskiego. W wolnych zaś chwilach przygrywała miejsco
wa orkiestra. Resztę czasu pochłonęły 2 przedstawienia, u- 
rządzone przez panów nauczycieli szkół z Surmina i Sośni. 
Po uroczystem zakończeniu akademji urządzono zabawę. 
Czysty dochód zarówno z przedstawień, jak i zabawy prze
znaczono na wycieczkę do Poznania' dla biednych dzieci. 
W skład komisji, sprawdzającej wyniki jazdy rowerami, na
leżeli p. p.: inspektor celny Lisiak, naczelnik stacji Gro- 
macki, urzędnik biurowy Babecki, gospodarz z Sośni Józef 
Dubiel i gospodarz z Surmina Fryderyk Drygała. W skład 
komitetu należeli, oprócz kilku już wymienionych, jeszcze 
p. p.: egzekutor wójtowstwa Kubica oraz sekretarz w wój- 
towstwie Szczesnowski. Wszystkim uczestnikom tej uroczy
stości składa się na tern miejscu serdeczne podziękowanie. 
Dodać należy, iż uroczystość powyższą zaszczycili swą o- 
becnością p. p.: inspektor szkolny Cienciała, kapitan Mo- 
soczy oraz porucznik Skarbek. Obserwator.

List do Redakcji.
Sośnie, powiat odolanowski. .

Od dłuższego już czasu dawał się odczuwać brak od
powiednich książek dla młodzieży pozaszkolnej. Dzięki u- 
silnym staraniom naszego inspektora szkolnego, p. Cień-, 
ciały, któremu oświata młodzieży pozaszkolnej tak gorąco 
leży na sercu, powstała bibljoteka dla tejże młodzieży przy 

miejscowej szkole już -.zapoczątkowaną przez Wydział O- 
światy Pozaszkolnej przy Kur. O. S. P. w Poznaniu.

W ostatnich czasach ilość egzemplarzy znacznie się 
powiększyła, nadeszło bowiem 90 nowych doborowych ksią
żek. Dar ten otrzymaliśmy dzięki redaktoice Gazety, p. E- 
milji Sukertowej-Biedrawinie oraz jej córce, p. Wandzi, któ
rym tą drogą i na tern miejscu składamy najserdeczniejsze 
podziękowanie. Jednocześnie dziękujemy za wspaniałą ofia
rę i Zarządowi Zrzeszenia Ewangelików Polaków w War
szawie.

Wszystkim, którym oświata polskiej młodzieży poza
szkolnej tu na naszych kresach leży gorąco na sercu, pole
camy się dalszej łaskawej pamięci.

Z poważaniem 
kierownik bibljoteki dla młodzieży 

pozaszkolnej w Sośniach.

Sprawy polityczne.
PolsHa. W dniu 13 b. m. wyjechała polska delegacja 

przez Lwów do Aleppo w celu sprowadzenia prochów pol
skiego generała Bema do Tarnowa, gdzie będzie pochowany.

Niemcy. Raport rzeczoznawców określił ostateczną wy
sokość spłat, rozłożonych na 59 rat, w okresie od 1 wrze
śnia 1929 roku do 31 marca 1988 roku. 37 pierwszych rat 
stałych wynosi łącznie 1988 miljonów 800 marek. Sumy na 
plan Davesa i na marki belgijskie będą wpłacane oddziel
nie. W ciągu ostatnich 22 lat Niemcy zapewnią spłatę dłu
gów amerykańskich swych wierzycieli i zapłacą w ciągu 15- 
lat 40 miljonów, z których 8 jako odszkodowanie dla Sta
nów Zjednoczonych.

— Według gazety „Neue Freie Presse" rząd niemiecki 
nie myśli dopuścić do odrzucenia wniosków niemieckich w 
sprawie ochrony mniejszości i że z tego powodu zapropo
nuje, aby dyskusja nad kwestją mniejszości odroczona zo
stała do sesji jesiennej Rady Ligi Narodów. Niemcy sądzą, 
że nowy angielski minister spraw zagranicznych zajmie w 
kwestji mniejszości inne stanowisko, niż Chamberlain. Od 
Brianda zażąda Stresemann z całą stanowczością opróżnie
nia Nadrenji. Gdyby Francja nie zgodziła się na to żąda
nie, wówczas Stresemann ma zamiar podać się do dymisji. 
W takim wypadku byłaby zakwestjonowana również ratyfi
kacja umowy reparacyjnej przez rząd niemiecki. Oprócz' o- 
próżnienia Nadrenji zażąda Stresemann także opróżnienia 
terytorjum Saary. Będzie to jednak sprawa trudna do prze
prowadzenia, gdyż opróżnienie Saary zależy nietylko od 
Francji, ale i od tych państw, które podpisały umowę trak
tatu wersalskiego.

— Na posiedzeniu komisji budżetowej Reichstagu przy
jęto wniosek niemieckiej partji ludowej, domagający się 
wpisania kwoty, przeznaczonej na pomoc dla Prus Wschod
nich na konto budżetu ciężarów wojennych. Kwota ta w 
wysokości łącznej 54,885,720 marek, zawiera, między inne- 
mi, pozycje: 6.400,000, przeznaczone na ulgi w opłatach 
w obiegu towarowym, oraz 18 miljonów, przeznaczonych na 
subwencje dla rządu pruskiego na akcję osiedleńczą.

Anglja. Stan zdrowia króla angielskiego znacznie się 
poprawił.

RZECZY CIEKAWE.
Gdy Turcja znosi wielożeństwo, Prusy wprowadza

ją je u siebie. W Prusach Wschodnich istnieją dwie tajne 
organizacje nacjonalistyczne. Jedna z nich nazywa się „Or
ganizacją dla ratowania Niemiec11, a druga „Deutscher Sieg“. 
Poza temi organizacjami wytworzyły się w ich łonie związ
ki tak zwanych „Dobrych", do których mogą być przyjmo
wani tylko wypróbowani nacjonaliści i których celem głów
nym jest bezwzględna walka z Polską. Do związków takich, 
które mają za hasło rozbudzenie poczucia narodowego w 
Prusach Wschodnich, należą urzędnicy i ludzie z wyższem 
wykształceniem. Składki do związku są bardzo wysokie, bo 
wynoszą 5 procent od dochodów. Związki te polecają wie
lożeństwo i występują przeciwko religji chrześcijańskiej, ja
ko religji niegermańskiej. Związki te mają na celu zrobić 
przy nadarzającej się sposobności zamach stanu i wprowa
dzić cesarstwo takie, jakie było przed wojną.
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Nieszczęśliwe wypadKi w Nowym Jorku. Z przed
stawionych Kongresowi bezpieczeństwa w Nowym Jorku 
tablic statystycznych wynika, że w zeszłym roku zginęło 
w Nowym Jorku wskutek nieszczęśliwych wypadków 4,638 
osób, w tem 492 dzieci poniżej 14 lat. Przez samochody 
zabitych zostało 1.135 osób, wskutek upadków 1.020, uto
nęło 475 osób, w pożarach zginęło 340 osób; w wypadkach 
tramwajowych 187, w innych 1481. W ostatnich sześciu 
miesiącach b. r. było tu 25.000 wypadków samochodowych, 
w których było 453 zabitych, a 30 tysięcy osób rannych.

Cenne oczy. Panna Mabel Poulton,gwiazda filmowa, 
ubezpieczyła swoje oczy na sumę 1.320.000 złotych. Oczy 
swoje ubezpieczyła też od czasowej przykrej choroby, na 
którą cierpi wskutek rażących świateł w zakładach filmo
wych wielka ilość- artystów i artystek w Ameryce. Dotych
czas są znane wysokie ubezpieczenia nóg panny Mistingu- 
ette na 10,000,000 złotych, dołeczka w policzku panny Pearl 
White, artystki filmowej, na 600.000 złotych i rąk sławne
go muzyka polskiego, Paderewskiego ra 528.000 złotych.

Wejście do jednego z pawilonów na Powszechnej Wystawie 
Krajowej w Poznaniu._______

e) fraju i je świata.
iDjiałbowo. Sprostowanie. W artyEule „JaE 

osjczębja młodjież państwowego Seminarjum RauczycielsEie® 
go w £)jiałbotx>ie“, jamiesjezonym w Rr. 23 naszej gajety, 
Zasjły pewne niedoEłabności w 3 artyEułach „Statutu SzEol- 
nej Kasy ©sjejębności prjy państwowem Seminarjum Rau- 
c?ycielsfiem“, a mianowicie powinno być w artyEule Ill-cim: 
CjłonEowie. CjłonEami Sjfolnej Kasy ©sjcjębności mogą 
być: a) dyreftor Seminarjum, b) nauczyciele Seminarjum, c) 
uczniowie Seminarjum, d) służba Seminarjum. W artyEule 
IX-'ym: KachunEowość. KachunEowość Sjfolnej Kasy Osz
czędności ma być prowadzona webług ogólnych jasab tsię- 
gowania. U? artyEule XI-ym: premje SjEolnej Kasy Os?- 
cjędności. tjłonfowie, Etórjy mogą się wyEazać stałemi wEłab- 
Eami osjcjędnościowemi w odstępach conajmniej miesięcj- 
nycl;, rnajej prawo bo premji Sjfolnej Kasy ©sjczębności- 
W rajie wylosowania premji SjEolna Kasa ©sjczębności 
prjeEaje swym cjłonfom premję w stosunEu prostym bo po
siadanych prjej nici; osjcjębności w bniu szczęśliwego loso
wania. W następnym numctje naszego pisma podamy japo- 
wiedjiane sprawozdanie ? djiałalności SzEolnej Kasy ©sj« 
cjędności.

Jarmatf. We wtoreE bnia 11 b. m. obbył się bar- 
b;o ojywiony jatmatE na Eonie, bybło oraj Eramny. 3ybji z 
ittławy napełnili saEwy, a to blatego, je nasi gburjy nie 
potrafią się targować.

— 5ebranie Bezpartyjnego Slofu Współpracy j 
Kjąbem. W bniu 23 j. nr. obbyło się w iDjiałbowie w loEa- 
lu €jytelni ifudowej poufne zebranie Bejp. Slotu z ubjiałem 
12 osób, na Etórem seEretar? wójewóbjtwa, p. KuiiczEowsEi, 
wygłosił referat, poczem postanowiono zorganizować Koło 
Powiatowe i ustalono listę Eanbybatów bo Jarząbu powia
towego na cjele ? p. mecenasem Wytwicjem z rDjiałbowa i 
p. SEąpsEinr z WielEiego CęcEa, przyczem uznano 3hrjąb, 
wybrany na zebraniu, jwołanem przez p. JaEubowsEiego w 
bniu 7 Ewietnia r. b., ja nicobpowiebni, poniewaj nift nie 
miał mandatu bo organizowania taEowego.

— 5ebranie KółEa. W bniu 21 j. nr. obbyło się 
w Łjiałbowie zebranie KółEa Kolnicjego przy ubjiale 35 
cjłonfów. prjewobniczył p. Jabłońsfi. jebrani uchwalili bo- 
magać się naprawienia brogi, wiodącej ob Eościoła Eatolic- 
Eiego bo gazowni.

— 3 e branie Bractwa StrjelecEiego. W bniu 
17 z- nr. obbyło się w Łjiałbowie zebranie Bractwa Strje- 
lecEiego przy ubjiale 10 cjłonfów, na ttórem stwierbzono, 
ij członEowie zalegają ze sEłabEami. W bniu 26 j. m. obby
ło się strzelanie z broni małoEalibrowej, urjąbjone przez Brac
two Strjelecfie j ubjiałem 13 cjłonfów.

— jabawa „Sofoła". W bniu 2 b. m. odbyła się 
w Łjiałbowie zabawa (towarzystwa „Sofół", poprjebjona 
Zawodami sportowemi w parEu miejsEim.

— Saba w a £egji Jn wal idów. Łnia 2 b.m. ob
była się w Łjiałbowie zabawa itegji Jwalibów WojsEa 
Polsfiego.

— nabożeństwa misyjne. W bnia 26 j. m. mi
sjonarz, Karol Kirscfcmann z WięcborEa, urjąbjił w Eościele 
ewangeiicEim w Łjiałbowie bwa nabożeństwa w jcjyEu poi- 
sEim i niemiecEim, w Etórych brało ubjiał przeciętnie po 30 
osób.

— Wyciecjfa. W bniu 30 z- m. urjąbjiło niemiecEie 
towarzystwo „(Buangelischer Kircl;engesangverein w Łjiał- 
bowie wspólnie j ch^tem Eościelnym w Rarjymiu wyciecjEę 
bo lasu ŁwuEoły pob prjewobnictwem pastora Wilcfa j 
Ratjymia.

— Uciccjfa więźnia. W bniu 3 b. m. jbiegł j wię
zienia w Łjiałbowie miecjysław JanfowsEi, osabjony w 
ślebjtwie z powobu Erabjieży roweru; uciecjEę spostrzeżono 
natychmiast i jbołano Janfowsfiego pochwycić, obstawiając 
go z powrotem bo więzienia.

5 powiatu bziałbowsEiego.
Stan sanitarny. Ra sfuteE energicznych inspeEcyj 

stan sanitarny w powiecie bjiałbowsEim poprawił się, prjy- 
tem jebnaf w jesjłym miesiącu spisano 221 protoEułów z 
powobu prjeErocjeń sanitarnych,

Kuch graniczny w jesjłym miesiącu wjmógł się i 
ogółem przefrocjyło granicę w sposób legalny z PolsEi bo 
Riemiec 1497 osób, a z Riemiec bo polsEi 1555 osób, co 
o tyle jest charafterystycjne, iż jajwycjas więcej osób ubaje 
się z powiatu bo Riemiec, jaE prjeciwnie. W liczbie osób, 
ptjeEracjających granicę bo polsEi jest oEoło 150 paszpor
tów, w cjem więfsjość ogromna — to turyści, udający sią 
bo pojnania na powszechną Wystawę Krajową.

Ujbowo, W bniu 2 b. m. odbyły się tutaj ćwiczenia 
sportowe obbjiału przysposobienia WojsEowego.

Kisiny. W bniu 2 b. m. obbyła się tu jabawa Ochot
niczej Strajy pożarnej.

Kosjelewy. W tutejszym majątEu sErabziono 15 cent
narów Eartofli i 25 Eg. rjepafu.

ćrobfi. Janowi KomanowsEiemu sErabziono j miesj- 
Eania 180 ?ł. Sprawcę wyfryto, jaf również wyfryto frąbjież 
roweru na sjfobę HucińśEiego i SpiżewsEiego z Łjiałbowa.

Jłowo. W bniu .29 j.m. obbyło się tu jebranie Swiąj- 
Eu maszynistów Kolejowych z ubziałem 19 członEów, na fto
rem prjyjęto bo wiabomości uchwałę Sarjąbu ©łownego 
3wiąjEu o pobporjąbfowanie się p. p. S. — Bezrobotnych 
obecnie tu niema. — W bniu 25 j. m. przytrzymano tu mię- 
cjysława ©órsEiego j mławy, Etóry uprawiał handel bomo- 
rfążny i pobano go bo utarania za uprawianie proceberu bez 
patentu i jejwolenia Starostwa. — W bniu 21 j. m. zawia
dowca tutejsjej parowozowni, Jan Borfowsfi, zwołał zebra
nie w sprawie założenia Łowarjystwa przysposobienia Woj- 
sEowego w gronie Eolcjarjy. Ra zebraniu obecnych było 25 
osób, j ftórych w.ięEsjość sprjeciwiła się inicjatywie p. Bor- 
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Eowsfiego je wjglębii na prjynalejność bo Towarjystwa po. 
wstańców i Wojaków i bo nowo powstałego Towarjystwa 
Przysposobienia Wojskowego Eolcjarjy japisalo się tylfo 
10 osób z P- P- Borkowskim i lllorbawsfim na cjelc.

Płośnica. W bniu 26 j. m. obbyło sic tu zebranie 
KółEa Rolniczego przy ubjiale 9 członfow.

Wąbjyn. U) bniu 21 j. m. obbyło się tu zebranie Kół. 
fa Rolnicjego przy ubziale 19 cjłonków.

©bolanów. ©nia 26 j. ni. wyjechała bo pojnania na 
Sjajb Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych i po*  
wsjechną Wystawę Krajową wyciecjka, złojona z gospoba. 
rjy.ewangelifów ? filfu wsi tutejsjego powiatu w liczbie 40 
ucjestnifów. 11 gospobarjy pojechało j KałkowsEiego bjięfi 
staraniom p. §ryberyka- Rajcjyfa, ftóry prjytem zwerbował 
bo Kółfa Kolnicjego 18=tu nowych cjłonków. Wspomnieć 
nalejy o japrosjcniu prezesa tutejszego Kółfa Rolniczego, p. 
Wilhelma Walbefa, pejcz Pana prejybenta Rzeczypospolitej 
Jgnacego IRościckiego na raut bo jamku w poznaniu. Wsjyscy 
obnieśli j wyciecjfi ,bobre wrażenie. ©obrjeby było, jeby i 
resjta gospobarjy pojechała na powsjechną Wystawę Kra*  
jową, aby jobacjyć sjcjególnie wystawę rolniczą.

Sośnie, powiat obolanowsti. W bniu 5 j. m. obbyło 
się tu w barafu prjy bworcu kolejowym zebranie miejscowe, 
go Koła Jwiąjku ©brony Kresów Jachobnich, na które przy, 
jechał belegat z poznania. W obczycie swoim omówił on 
szczegółowo sprawę wypabfów opolskich, oraj sprawę wy® 
stąpienia br. ścljachta w Paryżu. Ra wniosef obecnego prje= 
wobnicjącego, p. inspeftora Jana Citnciały, uchwalono ob= 
nośną rejolucję prjeciw tym wrogim jafusom niemieefim. 
W balsjym ciągu przyjęto jesjeje jebnogłośnie rejolucję w 
sprawie prjyjnania Polsce cjęści Eolonij. Wresjcie prjewo. 
bnicjący jebrania jaapelował bo cjłonfów, by zakupywali jc« 
bynie towary Erajowe, prjej co waluta polsEa bębjie się pob» 
nosiła, co wyjbjie na Eorjyść wsjystfich obywateli polsfich- 
11' fońcu prjystąpiono bo reorganizacji Satjąbu, w sEłab 
Etórego wesjli p. p.: Rlrojif jafo ptjewobnicjący, nauczyciel 
Sojfa jafo sekretarz, nauczyciel dybała jafo skarbnik, oraz 
4 ławników p. p.: Kalfus z Pawłowa, wójt (Elsner z Kon*  
rabowa, sołtys poprawa i sołtys z ©ranowca i gospobarz 
Ulrich z KałEowsfiego. Cjłonef.

5 Z a Eorbonu.
©łsjtyn. Jmarła tu bługoletnia wybawcjyni „©ajety 

©Isjtyńsfiej”. ś.p. Joanna z TisjewsEicl) pienięjna w 63=cim 
roEu życia. W następnym numerze pobamy życiorys jmarłej.

©pole. JaE nas informują, bojorcy więzienni prjy są® 
bzie fatnym w ©polu jnęcają się w nielubjfi sposób nab 
polsfimi więźniami i aresjtantami, których bija bo frwi. ©= 
statnio pobili botfliwie bwóch polafów®więjniów: iltatusja® 
fa i ©sfara $erna. Konsulat polsEi w Bytomiu wystąpił 
na brobje byplomatycznej w obronie nieszczęśliwych ofiar. 
Wogóle sąbowe więzienia na Śląsku słynne są z ofrutnego 
jnęcania się nab więźniami polsfimi.

Raciborj. pobejas zabaw łubowych wybarjyła się tu 
strasjna katastrofa. ©onbola farujeli, jnajbującej się w peł
nym biegu, ważąca ofoło 150 fg., oberwała się nagle i ru. 
nęła w stojący bofoła tłum wibjów, raniąc 17 osób. boro® 
słych i bjieci, ? cjego 3 osoby obniosły barbjo cięjfie obta. 
jenia. Trzyletni chłopiec 5>zul<x boznał uszfobjenia cjasjfi i 
wstrząsu mójgu. ©onbola oberwała się ? powobu niewła. 
ściwego umocowania na linach- Właściciela faruzeli natych® 
miast aresjtowano.

JE i g n i c a. W obległości Eilfubjiesięciu metrów ob tu. 
tejsjego bworca rozsabjano bynamitem stare funbamenty. 
W cjasie eksplojji obłamef kamienia ugobjił w głowę Eon*  
buEtora wysiabającego z pociągu i zabił go na miejscu.

Porabnif gospo&arsft.
©omiesjfa miału wapiennego powięEsza 

wytrzymałośćjaprawy cementowej i wapiennej.
Cjęsto bobaje się bo zaprawy cementowej lub wapiennej 

jafo bomiesjEę cienki miał famienny albo gliniany w celu o« 
siągnięcia więEsjej wytrzymałości lub przyśpieszenia stwar» 

bnięcia. Riejnany jest jebnaE wpływ tej bomiesjEi i w jafim 
stosunku ma być ona wykonana celem osiągnięcia pojąbane. 
go rejultatu. Babania najnowsze w tym kierunku, obejmujące 
tafje zmiany cięjaru pojemności ciał probierczych, bały bar® 
bzo ciefawe wynifi. Cięjar pojemności prób z japrawy ce= 
mentowej we wszystkich wypabfach jostaje powięfsjony przez 
bomiesjEę miału famiennego, j cjego wniosfować trjeba, je 
gęstość ciała próbnego, sfłabająca się j miesjaniny 1 cjęści 
cementu i 3 cjęści piasfu, jest stosunkowo mała i powięf. 
sja się prjej bomiesjEę rojbrobionego miału famiennego. 
Kompletnie inacjej prjebstawiają się te stosunfi w zaprawie 
wapiennej, albowiem tylfo w bwóch wypabfach cięjar po= 
jemności prób j japrawy wapiennej powięfsja się i to prjej 
bomiesjfę miału granitowego i piasfowca wapiennego, jaś 
w bwóch innych wypabfach prjy bomiesjce miału gipsowe, 
go lub glinianego ciężar pojemności jnacjnie się zmniejsja. 
©bjaw ten mojna tern tłumacjyć, je tłusta japrawa wapien, 
na prjej bomiesjfę miału nie jgęsjcja się taf, jaf chuba ja. 
prawa cementowa, ale prjeciwnie, gęstość jej jmniejsja się. 
jnamiennem jatem jest to, je japrawa cementowa moje być 
jgęsjcjona prjej bomiesjfę miału famiennego, gipsowego i 
glinianego, natomiast co bo japrawy wapiennej faft moje 
być osiągnięty prjej bomiesjfę miału granitowego i miału 
piasfowca wapiennego. ©alefo więfsje jnacjenie mają bo= 
świabejenia w fierunfu powięEsjenia wytrzymałości, wjglęb. 
nie stwarbnięcia japrawy prjej bomiesjfę miału famiennego 
i glinianego, próby bofonane obejmowały miał piasfowca 
wapiennego, gipsu, granitu i gliny, poprjebnio wysusjonej. 
Rojbrobnienie materjałów nastąpiło w takim stopniu, je prjy 
przesiewaniu mjału prjej sito o 900 ocjfach na 1 centymetr 
fwabratowy nic nie pojostało. Babania co bo wytrzymałości 
ciał próbnych nastąpiło po 28 bniacl;, następnie po 3 mie< 
siącach i naresjcie po upływie całego rofu. (©ok. nast).

Prosimy o wpłacanie prenumeraty.

Wesoły fącif.
■Dobry gust.

— Jafje ci się pobobają Riemfi?
— ©osyć.
— 21 jafą wolisj, Wiebenfę cjy BerlinEę?
— BerlinEę*),  ale nałabowaną jbojem.

*) Betlinfa, jest to sjeroEa łóbj, ftóra słujy bo prjc. 
wojcnia jboja, owoców i t. p. rjefą Wisłą.

Rynfi.
Ceny jboja. prjeciętne tygobniowe ceny cjterech głów, 

nycl; jbój w ofresie ob bnia 8 bo 21 cjcrwca r. b. Ceny ja 
100 fg. w jłotych:

psjenica Syto Jęczmień ©wieś
Warsjawa 42,12 27,20 — 28,62
Kraków 43,62 25,37 — 25,87
JEwów 44,45 24,80 — 24,45
Pojnań 40,50 24,15 — 24,50
praga 44,75 36,30 41,58 37,10
Brno morawskie 42,10 35,38 37,15 36,03
Berlin 44 75 39,22 — 38,70
óamburg 39,38 34,75 33,85 30,96
JEiuerpool (Rnglja) 43,78 — — 41,33
Rowy JorE 36,62 32,39 30,25 32,40
Chicago 35,15 30,25 22,42 27,94
Buenos 2lircs 31,65 — — 25.57
„© a j e t a Rl a ? u r s E a“ i „Re winy", pisma, poświęcone 
sprawom łubu ewangelickiego, wychobją co niebjielę. prenu= 
merata fosjtuje miesięcjnie, łącjnie j bobatEiem „Rasj świat” 
i „Ras? świateE” 1 jłoty j prjesyłaniem bo bomu, ©la płacących 
ja cały rof j góry opłata wyniesie 8 jł. ©la płacących ?« 
pół roEu 4,50 jł. ©la płacących Ewartalnie j góry 2 jł. 50 gr
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